JOVELINA BEZERRA DA CONCEIÇÃO interposto Reclamação (FA no 0708.042.358-7), 
em seu desfavor, no PROCON –TO, sob a alegação de ilegalidade na contratação dos 
empréstimos. Tal reclamação foi julgada totalmente procedente pelo órgão estadual, com 
aplicação de multa administrativa no valor de 20.428,68 (vinte mil quatrocentos e vinte e 
oito reais e sessenta e oito centavos). Afirma ter direito líquido e certo ao cancelamento da 
multa que se lhe fora aplicada, posto ter agido em conformidade com as disposições 
legais, quando da contratação dos empréstimos com a Senhora JOVELINA BEZERRA DA

[...]

recurso, por próprio e tempestivo, DANDO-LHE PARCIAL PROVIMENTO, para reformar a 
sentença combatida, reduzindo o valor da indenização fixada a título de dano moral, ao 
patamar de R$ 10.000,00 (dez mil reais); excluindo tanto a condenação da quantia de R$ 
1.417,31 (um mil quatrocentos e dezessete reais e trinta e um centavos), quanto a 
importância equivalente aos dois primeiros meses de contrato, em sua integralidade, e no 
terceiro mês, em exatos 50% (cinquenta por cento), guardando a r. sentença em seus 
demais termos. Votaram: Exmª. Srª.

[...]

proferida no primeiro grau de jurisdição, que tendo sopesado as condições econômicas 
dos envolvidos e as conseqüências do ato ilícito arbitrou o dano moral em R$5.000,00 
(cinco mil reais), lucros cessantes em R$500,00 (quinhentos reais) e a título de dano 
material o valor de R$1.217,99 (um mil duzentos e dezessete reais e noventa e noventa e 
nove centavos). Votaram com o Juiz de Direito SÂNDALO BUENO DO NASCIMENTO – 
Relator, o Desembargador LUIZ GADOTTI e o Juiz de Direito NELSON COELHO FILHO. 
Ausência momentânea do Desembargador MARCO VILLAS BOAS. Compareceu,

[...]

calibre 20 3T, 90 (noventa) cartuchos calibre 32 T, 30 (trinta) cartuchos calibre 16 3T, 30 
(trinta) estojos de metal vazios de calibre 32, e 25 (vinte e cinco) estojos vazios de metal 
calibre 28, 78 (setenta e oito) latas de espoleta, totalizando 1.800 (mil e oitocentas) 
espoletas. Alega que o acusado ingressou com pleito de liberdade junto ao juízo 
competente, o qual negou o pedido com fundamento na garantia da ordem pública, mas 
sua fundamentação não se alicerçou em fatos concretos, resumindo de forma bem 
abstrata, o perigo que a liberdade do paciente oferecia a paz social, caso fosse colocado